各位
2021年9月21日

株式会社エコ・ベスト
代表取締役 浅野裕一

石綿（アスベスト）含有煙突撤去に関するお詫びと報告
平素より、弊社エコベストをご愛顧いただきまして、誠にありがとうございます。
2021年9月18日、弊社解体工事に関するアジアプレス・インターナショナル配信のネットニュースが、
YAHOO！トップページのニュースにて取り上げられました。この配信により、ご近隣の皆様ならびに
関係各所の方々へ多大なるご心配をおかけいたしましたことを心よりお詫び申し上げます。つきまして
は、下記の通り内容および原因と今後の対策について、ご報告申し上げます。

記
1.　内容
9月7日、弊社がさいたま市浦和区で施工しております解体工事につきまして、建物解体に必要な足場
を設置するため、建物外部にある煙突（石綿含有建材）を撤去してしまいました。

2.　原因
解体工事を施工するにあたり、石綿含有建材につきましては、事前に調査を行っており、内部煙突部
に石綿が含有されていることを認識しておりました。しかしながら、外部煙突部に含有していること
は事前に確認せず、施工手順を誤り、外部煙突を先行して撤去してしまいました。

3.　経緯
9月07日　外部煙突を撤去
9月08日　さいたま市環境局 環境共生部環境対策課（以下、環境対策課という）および埼玉労働局

さいたま労働基準監督署（以下、労働基準監督署という）による現地確認
9月09日　環境対策課が環境測定を実施
9月10日　環境対策課とともにご近隣へ状況説明およびお詫び
9月12日　環境対策課と対策協議
9月14日　さいたま市環境局 資源循環推進部廃棄物指導課と対策協議
9月14日　ご近隣へお詫びおよび石綿除去工事日程をお知らせ
9月15日　さいたま市建設局 南部建設事務所建築指導課および労働基準監督署と対策協議

4.　環境測定結果
環境対策課より、環境測定の結果、環境への影響はないという報告を受けております。
環境測定結果　総繊維数濃度 ： 0.62～0.68本／L 　※漏えい監視の目安 ： 石綿繊維数濃度：1本／L

5.　今後の対策
石綿含有建材につきましては、環境対策課、労働基準監督署、関係各所のご指導のもと、法令に基づき
隔離養生を行、施工を進めてまいります。

この度は、皆様へ多大なるご心配をおかけして誠に申し訳ございません。あらためて、心よりお詫び申し
上げます。二度と同じ不備を繰り返すことのないよう、引き続き、責任をもって対応にあたる所存です。
今後、施工品質の更なる向上を図るべく、管理体制を一層強化してまりいます。

以上

【本件に関する報道関係者からのお問い合せ先】
株式会社エコ・ベスト　工事担当：秋野 健一
TEL：04-2950-7711　メールアドレス：info@ecobest.jp